[image: image1.jpg]

ДУМА

 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

    29.06.2012 г.                                                                                                                    №  31

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 9, пунктом 3 части 6 статьи 25 Устава муниципального образования «Парабельский район»
ДУМА РЕШИЛА:
1. Установить следующие дополнительные основания для признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (далее – задолженность), а также перечень документов к ним:

1.1) Имеется непогашенная задолженность по отмененным местным налогам, с момента отмены которых прошло более 3-х лет.

Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию принимается на основании следующих документов:

- справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о списании задолженности, по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@;

- копии документов, подтверждающих отмену местных налогов;

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

1.2) Имеется непогашенная задолженность по уплате пеней и штрафов, с момента образования которой прошло более 3-х лет, при отсутствии задолженности по уплате налога.

Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию принимается на основании следующих документов:

- заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням и штрафам;

- справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о списании задолженности, по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@.

1.3) Имеется непогашенная задолженность у физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 3-х лет по объектам, с даты снятия с учета которых прошло более 4 лет.

Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию принимается на основании следующих документов:

- справки о снятии с учета объекта налогообложения, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения;

- справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о списании задолженности, по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@.

1.4) Имеется непогашенная задолженность по местным налогам у физических лиц, принудительное взыскание с которых по исполнительным листам и судебным приказам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 2 - 6 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию принимается на основании следующих документов:

- копии постановления о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства;

- копии исполнительного листа либо судебного приказа о взыскании;

- справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о списании задолженности, по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@.

1.5) Выбытие налогоплательщика - физического лица – за пределы Российской Федерации в отношении задолженности, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 3 лет.

Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию принимается на основании следующих документов:

- справка территориального органа Федеральной миграционной службы, подтверждающей выезд физического лица за пределы Российской Федерации;

- справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о списании задолженности, по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@.

2. Решение о списании недоимки и задолженности по пеням, штрафам и налоговым санкциям, признанным безнадежными к взысканию, принимается в порядке и сроки, утвержденные федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

3. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Томской области ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять сведения о принятых решениях по списанию безнадежной к взысканию задолженности в Администрацию Парабельского района по форме, согласно приложению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Нарымский вестник», разместить на официальном сайте Администрации Парабельского района  www.parabel.tomsk.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно-экономическую комиссию Думы Парабельского района.

Заместитель Председателя  Думы                                                                М.А. Гордиевский
И.О. Главы района                                                                                         Е.А. Рязанова
Приложение

к решению Думы Парабельского района
от  29.06.2012 г.   № 31
СВЕДЕНИЯ

ОТ «          » __________________20___г.. № _____
О СПИСАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ

ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ

ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ

	№ п/п
	Наименование организации или ФИО физического лица
	ИНН
	Местонахождение организации и/или место жительства физического лица
	Основание для принятия решения о списании задолженности
	Номер и дата решения о списании
	Наименование налога, сбора
	Сумма недоимки по налогам, сборам, руб.
	Сумма задолженности по пеням,

руб.
	Сумма задолженности по штрафам,

руб.
	Сумма всего, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Организации

	1.1

	1.2

	ИТОГО по организациям:

	2
	Индивидуальные предприниматели

	2.1

	2.2

	ИТОГО по индивидуальным предпринимателям:

	3
	Физические лица

	3.1

	3.2

	Итого по физическим лицам:

	Итого по таблице:

Руководитель налогового органа

___________________________

(ФИО)

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам

PAGE
2